Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Aneta Strejciusová

Poruchy pohybového aparátu a možnosti kinezioterapie u těhotných žen

Musculoskeletal disorders and kinesiotherapy options in pregnant women

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Eva Aujezdská

Praha, 2021

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Mgr. Evě Aujezdské za vedení, cenné

poznámky, odborné připomínky a podněty. Dále bych chtěla poděkovat pacientkám za jejich

ochotu, spolupráci a čas věnovaný praktické části této práce.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité literární zdroje. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních

prací.

V Praze, 25. 4. 2021

Aneta Strejciusová

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

STREJCIUSOVÁ, Aneta. Poruchy pohybového aparátu a možnosti kinezioterapie u těhotných

žen. [Musculoskeletal disorders and kinesiotherapy options in pregnant women]. Praha, 2021.

85 stran, 4 přílohy. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika

rehabilitačního lékařství. Vedoucí závěrečné práce Mgr. Eva Aujezdská.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Aneta Strejciusová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Aujezdská

Název bakalářské práce: Poruchy pohybového aparátu a možnosti kinezioterapie u

těhotných žen

Abstrakt bakalářské práce:
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těhotných žen a možnostmi kinezioterapie. Cílem práce je tyto poruchy a s nimi spojené obtíže

popsat a vhodným způsobem kinezioterapie aplikované na vybrané pacientky jim předcházet,

popřípadě je alespoň ovlivnit.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

nejdříve rozebrány změny probíhající ve všech systémech lidského organismu během

těhotenství. Další kapitola se věnuje pohybové aktivitě v tomto období. Hlavní kapitola

teoretické části práce detailně popisuje nejčastější poruchy pohybového aparátu, mezi které

patří pokles nožní klenby, bolest spodní části zad, diastáza břišních svalů, dysfunkce pánevního
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1 Úvod

Těhotenství patří mezi významné období v životě ženy. Již od jeho počátku se

v organismu odehrává velké množství změn, které se vztahují nejen k pohybovému aparátu,

jenž bude pro tuto práci stěžejní. Těhotenství má na ženský organismus komplexní účinky a

více či méně ovlivňuje všechny systémy těla, ať už systém kardiovaskulární a krevní,

gastrointestinální, respirační, uropoetický, reprodukční nebo endokrinní. Přestože jsou tyto

systémové změny součástí jeho fyziologického průběhu, mohou způsobovat fyzickou a

psychickou nepohodu a negativně tím působit na prožití tohoto období.

V posledních letech je často těhotenství vnímáno oproti minulosti odlišně a již není

kontraindikací k pokračování v pohybové aktivitě, která je výborným nástrojem pro zachování

psychické pohody a fyzické kondice. Vhodně vedené aktivity a cvičení přináší zároveň mnoho

dalších výhod, proto je důrazně doporučováno v pohybové aktivitě pokračovat. Pravidelná

aktivita během těhotenství má prokazatelný vliv na zkvalitnění života a na snížení některých

možných rizik, onemocnění a poruch vyskytujících se v tomto období s vyšší prevalencí. Přesto

mají ženy tendenci svou běžnou pohybovou aktivitu snižovat, ať už z důvodu nevolnosti a

únavy, které jsou typickými příznaky v prvním trimestru, nebo kvůli většímu strachu a obavě o

sebe a o nenarozeného potomka. Je však nutné zmínit, že ne všechny aktivity jsou pro těhotné

vhodné. Důležité je také uvědomit si jedinečnost každé ženy a jejího zdravotního stavu a dbát

na individuální přístup a potřeby.

Práce bude klást důraz zejména na problematiku nejčastějších poruch a obtíží týkajících

se pohybového aparátu, které vznikají důsledkem změn probíhajících během tohoto období.

Nejvýznamněji se na rozvoji vybraných poruch podílí změna těžiště, nárůst hmotnosti a

hormonální působení. Vybrané poruchy budou důkladně popsány a zároveň budou navrženy

postupy, jak obtíže s nimi spojené snížit, popřípadě eliminovat pomocí aktivního cvičení,

preventivních opatřeních nebo dalších fyzioterapeutických postupů.

Vybrané téma je pro obor fyzioterapie velmi přínosné a důležité. Vliv fyzioterapeuta je

klíčový pro zvládnutí obtíží pohybového aparátu, které se vyskytnou v průběhu těhotenství.

Neméně důležitou roli hraje fyzioterapie i v rámci jejich prevence. Fyzioterapeutická

intervence doplněná vhodnou pohybovou aktivitou může vést kromě zmírnění obtíží a

zabránění rozvoje poruch také ke snazšímu návratu těla po porodu do stavu před otěhotněním.

Cílem fyzioterapie v těhotenství je příprava ženy na porod a udržení organismu v optimální

kondici, jak po stránce fyzické, tak i psychické. Fyzioterapie má důležitou úlohu i po porodu,

kdy je hlavním cílem právě navrácení organismu do stavu před početím. Ještě důležitější bývá
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fyzioterapeutická intervence po porodu císařským řezem. Tento zákrok je velkým zásahem do

tkání břišní stěny a v budoucnu může být zdrojem dalších obtíží. Proto je v obou případech

vhodné navázat na předporodní fyzioterapii i v poporodním období.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části. První část je teoretická, druhá část je

praktická. Hlavním cílem práce je popsat nejčastější poruchy a obtíže pohybového aparátu

těhotných žen a pokusit se je ovlivnit kinezioterapií, která bude aplikovaná na vybrané

pacientky. V teoretické části budou nejdříve popsány změny probíhající v organismu těhotné

ženy. Další kapitola je věnována pohybové aktivitě v tomto období, jejím obecným

doporučením a možným výhodám, které přináší. Krátce bude nastíněna také charakteristika

cvičení v jednotlivých trimestrech.

Hlavní kapitola detailně rozebírá a popisuje nejčastější poruchy pohybového aparátu, se

kterými se těhotné ženy setkávají. Patří mezi ně pokles nožní klenby, diastáza břišních svalů,

bolest spodní části zad, syndrom karpálního tunelu a dysfunkce pánevního dna zahrnující

prolaps pánevních orgánů, močovou a fekální inkontinenci. Poslední kapitola teoretické části

práce poukazuje na možnosti některých známých terapeutických konceptů a metod, které je

možné u těhotných při aktivním cvičení využít.

Praktická část práce bude tvořena kazuistikami tří pacientek ve druhém trimestru

těhotenství. Kazuistiky obsahují diagnostickou a terapeutickou složku. Na základě znalostí o

poruchách pohybového aparátu a výhodách aktivního cvičení bude u vybraných pacientek

cílem ovlivnit vznik nebo rozvoj těchto poruch kinezioterapií. Toto téma je rozhodně aktuální.

Skupina těhotných je a nadále bude běžnou součástí populace. Trendy moderní doby a sedavý

způsob života navíc zvyšují rizika vzniku funkčních poruch pohybového aparátu, které se

mohou v těhotenství projevit.
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2 Teoretická část

2.1. Fyziologický průběh těhotenství

Těhotenství začíná v okamžiku splynutí spermie s vajíčkem po ovulaci. Běžné je

udávání délky těhotenství v týdnech a lunárních měsících v závislosti na prvním dni poslední

menstruace, kdy ve vztahu k tomuto datu trvá těhotenství 280 dní, to znamená 40 týdnů, což

odpovídá 10 lunárním měsícům. Vzhledem k tomuto způsobu výpočtu je termín porodu

očekávaný 281. den. Prenatální vývoj dítěte je rozdělován na dvě období. Prvních 8 týdnů po

oplodnění se hovoří o vývoji zárodku, od 9. týdne o vývoji plodu (Pařízek, 2015).

Těhotenství je rozdělováno na tři období označované jako trimestry. První trimestr trvá


[…]


těhotných žen vyskytují poměrně často a téměř každá těhotná zažije v tomto období určitý stav

nepohodlí.

Teoretická část přinesla sumarizované informace o problematice nejčastějších poruch

pohybového aparátu u těhotných žen a poukázala na jejich řetězení zasahující do dalších

segmentů. Obecným cílem praktické části bylo u vybraných pacientek ovlivnit vznik nebo

intenzitu objevujících se poruch a obtíží pomocí aktivního cvičení. Dobrovolně se na

vypracování praktické části podílely tři ženy ve 2. trimestru těhotenství, které absolvovaly pět

individuálních terapií plánovaných s rozestupem přibližně dvou týdnů. Z výstupních vyšetření

vyplynulo, že nedošlo k výraznému zhoršení stavu a rozvoji poruch. Na těchto výsledcích se

mohla podílet fyzioterapeutická intervence, nelze však objektivně prokázat její jednoznačný

vliv. Subjektivní pocit z proběhlých terapií byl u všech pacientek velmi dobrý, fyzicky i

psychicky se cítily lépe. Cíle teoretické i praktické části práce se tak podařilo splnit.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem sama ženou, která by ráda v budoucnu zažila

radostné a příjemné těhotenství bez větších obtíží. Nahlédnutím do problematiky jsem navíc

získala spoustu nových informací a mohla prohloubit své znalosti o tématech, která jsou

rozšířená nejen u této vybrané skupiny, ale i u běžné populace. Pro získání odborných informací

a pochopení problematiky teoretické části práce jsem využívala zahraniční i české zdroje

uvedené v seznamu použité literatury.

Tato práce může fyzioterapeutům a lékařům ukázat, na co se zaměřit při terapii

těhotných žen, a jaké jsou problémy této skupiny populace, které lze fyzioterapií částečně

ovlivnit. Práce by mohla sloužit také jako námět k dalším studiím týkajících se poruch

pohybového aparátu a jejich možnému ovlivnění. Kromě problematiky poruch jsem chtěla v

práci poukázat na to, že ani toto období neznamená nutnost vyhýbat se fyzické aktivitě, která

je naopak velmi prospěšná. Dle mého názoru by bylo velmi přínosné, kdyby se každá těhotná

mohla svěřit do rukou fyzioterapeuta a mohla tak některým obtížím předcházet. K této skupině

žen je potřeba přistupovat velmi individuálně, s určitou opatrností, pokorou a respektem.

V případě, že je terapie šetrná a terapeut jedná s rozmyslem a citem, není potřeba se práce

s těhotnými obávat.
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7 Seznam použitých zkratek

AGR – antigravitační relaxace

art. – articularis – kloub

bilat. – oboustranný

BMI – body mass index

bpn. – bez patologického nálezu

CNS – centrální nervová soustava

Cp – krční páteř

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

dx. – vpravo, pravý

et. – a

hCG – lidský choriový gonadotropin

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

lat. – strana

Lp – bederní páteř

m. – musculus – sval

MCP – metakarpofalangeální

mm. – musculi – svaly

NRS – numeric rating scale – numerická škála bolesti

pCO2 – parciální tlak oxidu uhličitého

PD – pánevní dno

SIAS – spina iliaca anterior superior

sin. – vlevo, levý

SIPS – spina iliaca posterior superior

Th – hrudní

Thp – hrudní páteř

tzn. – to znamená

VŠ – vysoká škola
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Příloha č. 1 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta (vzor)

Název bakalářské/diplomové práce (dále jen BP):

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP:
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Příloha č. 2 – Kazuistika č. 1 – hodnocení postury

Vstupní aspekční vyšetření stoje u kazuistiky č. 1 (archiv autora)

Výstupní aspekční vyšetření stoje u kazuistiky č. 1 (archiv autora)
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Příloha č. 3 – Kazuistika č. 2 – hodnocení postury

Vstupní aspekční vyšetření stoje u kazuistiky č. 2 (archiv autora)

Výstupní aspekční vyšetření stoje u kazuistiky č. 2 (archiv autora)
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Příloha č. 4 – Kazuistika č. 3 – hodnocení postury

Vstupní aspekční vyšetření stoje u kazuistiky č. 3 (archiv autora)

Výstupní aspekční vyšetření stoje u kazuistiky č. 3 (archiv autora)