**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta**
**Klinika rehabilitačního lékařství**

**POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

| | |
|-------------------------|--------------|
| <b>Studium:</b> | bakalářské |
| <b>Studijní program</b> | Fyzioterapie |
| <b>Akademický rok:</b> | 2020/2021 |

| | |
|--------------------------|--|
| <b>Autor práce:</b> | Aneta Strejciusová |
| <b>Název práce:</b> | Poruchy pohybového aparátu a možnosti kinezioterapie u těhotných žen |
| <b>Podtitul práce:</b> | - |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Mgr. Eva Aujezdská |
| <b>Konzultant práce:</b> | - |
| <b>Oponent práce:</b> | Mgr. Klaudia Michalčinová |

| | |
|---|----|
| <b>Počet stran práce:</b> | 81 |
| <b>Počet stran teoretické části práce:</b> | 33 |
| <b>Počet stran praktické části práce:</b> | 20 |
| <b>Počet příloh:</b> | 4 |
| <b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> | 64 |
| <b>Počet zdrojů v českém jazyce:</b> | 22 |
| <b>Počet zdrojů v cizím jazyce:</b> | 42 |
| <b>Počet internetových zdrojů:</b> | 7 |

| <b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> |
|--|----------|----------|----------|----------|
| <b>Formální úroveň zpracování práce</b> | | | | |
| Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce | X | | | |
| Abstrakt a klíčová slova | X | | | |
| Dodržení rozsahu práce | X | | | |
| Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) | X | | | |
| Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) | | X | | |
| Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) | X | | | |
| <b>Přehled problematiky</b> | | | | |
| Výběr a vymezení tématu | X | | | |
| Výběr a zpracování bibliografických zdrojů | X | | | |
| Analýza a interpretace nastudované literatury | X | | | |

| <b>Metodologie práce</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce | X | | | |
| Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) | X | | | |
| Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) | X | | | |
| <b>Diskuse, závěry a doporučení</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> |
| Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků | X | | | |
| Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce | | X | | |
| Schopnost kritické analýzy zvolených postupů | X | | | |
| Formulace závěrů a doporučení | X | | | |
| <b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> |
| Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce | X | | | |
| Schopnost samostatné práce | X | | | |

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

| <b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b> | |
|---|---|
| (průměr hodnocení dílčích kritérií) | |
| Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě. | |
| <b>Formální úroveň zpracování práce</b> | 1 |
| <b>Přehled problematiky</b> | 1 |
| <b>Metodologie práce</b> | 2 |
| <b>Diskuse, závěry a doporučení</b> | 1 |
| <b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> | 1 |

| <b>Klasifikační stupnice:</b> | | | |
|-------------------------------|--------------------|--------------|------------------|
| <b>Výborně</b> | <b>Velmi dobře</b> | <b>Dobře</b> | <b>Neprospěl</b> |
| X | | | |

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

| <b>Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):</b> |
|---|
| Hodnocená studentka pracovala v průběhu celého akademického roku velmi dobře. Téma zpracované bakalářskou prací vzniklo z její vlastní iniciativy. Teoretická i praktická část bakalářské práce splnila všechna kritéria k obhajobě. Studentka pracovala samostatně a účastnila se pravidelných konzultací. |

| <b>Otázky a připomínky k obhajobě:</b> |
|--|
| - |

**Datum:** 26.5.2021

**Podpis:**